Pag. v

COMENTARII

IN TRES LIBROS ARISTOTELIS
de Anima, iuxta subtilis Doctoris Ioannis Duns
Scoti mentem, vnâ cum disputationibus,
& quæstionibus hoc tempore
agitari solitis.

PROOEMIVM.

In tres libros Aristotelis de Anima.

CV M in principio cuiuscumque scientiæ aliqua præ-
mitti soleant ad intelligentiam rei tractandæ maximè
necessaria, quæ dici solent quæstiones proœmiales,
multo posteriori ratione hæc præmittenda veniunt in
principio scientiæ de anima; nam, ut docuit Aristoteles cap. 1. li-
bri primi huius operis, & nos ex professo ibidem demonstrabimus,
scientia de anima cæteras partes Philosophiæ, tam certitudine, &
nobilitate, quam utilitate antecellit. Hæc autem numero eiūt sex;
prima, an posse dari scientia de anima, & qualis illa sit? Secunda, an
ad Physicum speciem agere de anima? Tertia, quid sit obiectum horum li-
brorum? Quarta, quem locum servet hic tractatus inter partes Philoso-
phiæ? Quinta, quo pacto libri ipsi dividantur? Sexta, quæ sint propositio-
nes de fide tenendæ circa doctrinam de Animæ?

*An de anima possit esse scientia, & qualis
illa sit?*

AIrca primum rationes dubitandi pro parte negativa sunt:
 Prima; scientia est de aliquo toto; sed anima non est to-
tum, sed pars; ergo non potest dari scientia de anima. Secunda;
anima, principiæ rationalis, non est sensibilis per se, cum sit
substantia; neque etiam per sua accidentia; nam accidentia,
qui;

COM-

Proemium.

quibus subiectum anima rationalis, spiritualia sunt; non secus, ac est ipsa anima rationalis, & sensus non percipiunt entia spiritualia; sed id, quod neque per se, neque per sua accidentia est sensibile, non potest ab intellectu percipi, ut dicitur primo posteriorum, cap. 4. ergo anima non potest ab intellectu percipi, & consequenter nec poterit dari scientia de illa.

3. Sed indubitanter dicendum est, de anima dari posse scientiam illam, scilicet, quam tradidit Aristoteles in his libris: cuius ratio est, quia in anima reperiuntur tres conditiones, quas enumeravit Aristoteles primo posteriorum cap. 1. & alibi sapè, ut necessarias ad hoc, ut de aliquo obiecto possit dari scientia à priori. Nam in primis anima est possibilis in rerum natura, quæ est prima conditio; nam non solum esse possibilem, sed etiam actu esse in rerum natura probant experientiae, quibus experimunt effectus eius, qui sunt nutritio, sentire, intelligere, &c. Secundò in anima sunt proprietates, seu propriæ passiones de ipsa demonstrabiles, ut sunt potentia nutritiæ, sensitivæ, vegetatiæ, intellectuæ, &c. cum ipsis viuentibus conuertibiles, & ab anima vegetativa, sensitiva, & intellectiva dimanantes, quæ est secunda conditio. Et denique tertio in anima sunt causæ, seu principia, per quæ possint prædictæ propriæ passiones de ipsa, tanquam de subiecto scientiæ demonstrari, quæ est tertia conditio ad subiectum scientiæ requisita; nam istæ causæ, & principia in scientia à priori sunt subiecti definitiones; constat autem ex his, quæ docet Aristoteles in principio secundi libri huius operis, animam duplicer definiti posse.

4. Ad prijman rationem dubitandi respondemus, et si anima in ordine phisico sit quedam pars simili cum corpore componens viuens; tamen in ordine metaphysico (qui est, qui attenditur, sicut in definitionibus quidditatibus, quæ constant vero genere, & differentia; ita & in scientijs à priori) esse quoddam totum potentiale, cum sit, quoddam genus substantiarum partialium, incompletatum continens sub se plures species animalium, scilicet, vegetativam, sensitivam, & rationalem.

5. Ad secundam dicimus, ad hoc, ut aliquid cognoscatur, seu percipiatur ab intellectu cognitione abstractiuæ, & per alienas species, quæ insufficiens cognitione est ad scientias de illo comparandas, non esse simpliciter requisitum. quod per se, vel per sua accidentia sit sensibile, alijs Deus non posset cognoscere ab intellectu nostro pro hoc statu cognitione abstractiuæ, & consequenter neque de ipso possemus habere scientiam, quod est falsum, cum Theologia sit scientia de Deo, sed sufficere, quod aliquis effectus eius

In tres libros de anima.

eiussit sensibilis, quod satis manifestum est, contingere in anima. Quibus adde, animam, prout in corpore, habere accidentia sibi, & corpori cōmunia, sensibilia, & corporalia, ut sunt vegetare, nutritre, sentire, que subiectantur in aliqua parte corporis viuentis.

6. Circa secundum: primo dicendum est, scientiam habitualem animæ secundum extensionem obiectuum non esse vnam simplicem qualitatem, sed potius in aggregatione plurium qualitatum consistere; esse nihilominus vnam in esse scibilis, seu scientiæ, eo quod habeat vnicum tantum obiectum formale, primarium, totale, & adæquatum, ad quod omnia, quæ in ipia tractantur, tanquam in finem, & scopum diriguntur. Hoc patet ex discussione in proemialibus Logicæ, quæst. 5. Recolantur ibi dicta.

7. Secundò dicendum est, scientiam de anima esse inter pure speculatiwas numerandam; nam etiam si inter alia agat de operationibus voluntatis, quæ in omnium sententia sunt praxes; sed non agit de illis ipsis regulando, ne errent; sicut agit in moralis philosophia; sed potius carum naturas speculando, & sic finis eius in omnibus, de quibus disipuat, non est opus, sed veritas; sicuti est in omnibus, quæ à physica, seu philosophia naturali discutiuntur, cuius pars quedam est scientia de anima.

An ad Phisicum spectet agere de anima?

8. P Ræsens difficultas non procedit de anima vegetativa plantarum, neque de sensitiva aliorum animalium ab homine; nam de his disputare, affirmant omnes, ad Phisicum naturalem spectare, quod ex pressé docuit Aristot. 6. Metaph. cap. 1. tex. 2. his verbis, *De quadam anima speciâli naturalis est, quacumque, non sine materia.* Constat autem, tam animam vegetativam plantarum, quam sensitivam aliorum animalium ab homine, non solum in suis operationibus, sed etiam in suo esse, fieri, & conseruari à materia dependere, cum non creentur, sed ex potentia materiæ, seu corporis educantur. Et confirmatur, quia ad Phisicum spectat agere de principijs intrinsecis entis naturalis, sed anima, tam vegetativa plantarum, quam sensitiva aliorum animalium ab homine, est vnum ex principijs intrinsecis entis naturalis, quod est planta, vel animal; ergo agere de ea ad Philosophum naturalem spectabit.

9. Neque etiam procedit præsens difficultas de anima rationali, ut vegetativa, & sensitiva considerata; nam etiam est certum, non solum apud Aristotelem loco citato, sed etiam apud omnes, ad

Proœmium.

Physicum spectare, agere de anima rationali, ut vegetatiua, & sensitiva est considerata; quia etiam si non educatur de potentia materiae, & consequenter non pendeat ab ea in suo esse, fieri, & conseruari, ut pendent anima vegetatiua plantarum, & anima sensitiva aliorum animalium ab homine; pendet tamen a materia, seu a corpore, tam in sua informatione, quam in suis operationibus vegetandi, & sentiendi, non secus, ac anima cæterorum animalium: & insuper non est minus intrinsecum principium entis naturalis, & materialis, qualis est homo, ac cæteræ animæ respectu suorum compositorum materialium.

10. Procedit ergo prælens difficultas de sola anima rationali, formaliter, & in quantum rationalis est considerata. Et ratio dubitandi est, quia etiam si anima, ut rationalis est considerata, informet corpus, & in sua intellectione pendeat a sensibus materialibus, & ut sic videatur eius consideratio ad Physicum spectare; tamen quando est separata a corpore, neque informat corpus, neque in sua intellectione pendet a sensibus materialibus, & ut sic eius consideratio non ad Physicum, sed potius ad Metaphysicum videtur pertinere. Neque audiendi sunt auctores aliqui antiqui, quos citant Comimbricenses hic quæst. ynica proœmiali articulo i. qui, ut fugerent difficultatem propositionem, affirmarunt traditionem de anima rationali, neque specie ad Physicam, neque ad Metaphysicam, sed ad aliam scientiam medium inter Physicam, & Metaphysicam; nam cum Aristoteles ad æquatè scientiam speculatiuam in communi diuiserit, iuxta triplicem abstractionem a materia, in Physicam, Mathematicam, & Metaphysicam; & insuper scientia de anima rationali speculatiua sit, necessariè ad aliquam ex his tribus scientijs spectare debet; sed non ad Mathematicam, ut compertum est; ergo vel ad Physicam, vel ad Metaphysicam.

11. Ut propositione difficultatis respondeamus, aliqua notanda sunt. Prima est, animam rationalem, et si secundum suam entitatem sit spiritualis, & independens a corpore; nihilominus, cum sit forma, & actus corporis physici, & organici, pendere in sua informatione a corpore in genere cause materialis, & hoc non solum secundum gradum vegetandi, & sentiendi; sed etiam secundum gradum rationalitatis; ita enim per informationem tribuit corpori physico, & organico esse rationale, sicut & esse vegetatum, & sensituum.

12. Secundum est, animam rationalem naturaliter duplicem posse habere statum, scilicet, in corpore, & extra corpus; nam-

In tres libros de anima.

Cum naturaliter ita nata sit informare corpus corruptibile, & in sua natura sit spiritualis, & consequenter in suo esse, fieri, & conseruari non dependens ab illo; hinc etiam fit, ut corrupto corpore in quo naturaliter est, maneat etiam, & existat naturaliter extra illud.

13. Tertium est, animam, ut rationalem plura habere propria utriusque status; nam intelligere dependenter a phantasmatate materiali, videre, flere, admirari, esse in loco circumscripsiæ, &c. conueniunt illi ratione status coiunctionis cum corpore. At vero intelligere sine conuersione ad phantasma, sed per species ei immediate impressas, esse in loco definitiæ, & plura alia operari conueniunt ei ratione status separationis a corpore, & absque villa dependentia ab illa.

14. Hisnotatis, dico primò: scientia de anima rationali, ut rationalis est, in statu coiunctionis cum corpore considerata, pertinet ad Physicum, seu Philosophum naturalem. Itaque affero ad Physicum spectare, agere de anima rationali, in quantum est actus corporis, & de omnibus operationibus illius, quæ conueniunt ei, etiam ut rationalis est, cum dependentia a corpore physico, & organico, ut sunt intelligere cum conuersione ad phantasma, flere, ridere, admirari, &c. Est sententia Aristotelis loco numero 8. citato, & communis inter auctores, qui cum Aristotele in his libris, qui absque dubio quædam pars Philosophia sua, de anima rationali disputatione.

15. Ratio huius asserti est, quia ad Physicum spectat agere de formis in materia existentibus, & de operationibus earum; sed anima rationalis, ut rationalis, & intellectua est considerata, dum est in corpore, est forma existens in materia: ergo consideratio eius, & operationum illius ad Physicum spectabit. Et confirmatur, & declaratur amplius. Anima rationalis, ut rationalis, & intellectua est considerata, est pars entis naturalis, cum ex ipsa, & corpore componatur homo, qui est ens naturale; & similiter est natura, cum sit principium intrinsecum, primo, & per se tribuens homini inclinationem passiuam ad recipiendum aliquos motus verè physicos, ut sunt intelligere cum conuersione ad phantasma, admirari, ridere, flere, &c. ergo ut sic nihil ei deficit ad hoc, ut eius consideratio, seu scientia ad Physicum spectet.

16. Dico secundo: scientia de anima rationali, ut rationalis est, in statu separationis, si consideretur, ut apta est informare corpus, & cum dependentia ab eo alias operationes exercere,

Proemium.

pertinet etiam ad Physicum. Hoc assertum est ita certum, ac receptum ab auctoribus, sicut & præcedens. Et ratio est, quia obiectum in potentia existens, eiusdem considerationis est, ac actu existens; sed animæ rationalis, ut rationalis est, consideratio, dum actu existit in corpore, & dependenter ab eo, aliquas operationes exercet, spectat ad physicum, vt numero præcedenti ostentum est: ergo etiam consideratio animæ rationalis in statu separationis à corpore, si vt est apta nata, seu in potentia ad informandum corpus, & exercendum aliquas operationes cum dependentia ab illo, attendatur, ad Physicum spectabit.

17. Dico tertio: si anima rationalis præcisè consideretur secundum ea, quæ illi conueniunt, seu conuenire possunt in statu separationis à corpore, & independenter ab illo, vt intelligere in eis conuersione adphantamata, esse in loco definiti: &c. eius consideratio, seu scientia non spectat ad Physicum, sed potius ad Metaphysicum. Hoc assertum recipitur à recentioribus contra Toletum, qui quæstione 2. proœmiali oppositum affirmat; immo est expressa Aristotelis, non solum loco Metaphysicæ, num. 8. citato, vbi ita tribuit Philosopho naturali agere de quacunque anima, vt etiam simul requirat, quod non sit eius consideratio à materia separata; sed etiam prima de partibus animalium, capite 1. vbi ex professo, non solum affirmat, sed etiam probat, non esse Philosophi naturalis agere de intellectu, intelligens nomine intellectus animam rationalem in statu separationis ab omni materia..

18. Ratio huius asserti est, quām loco citato adduxit Aristoteles, quæ sic efformari potest. Philosophus naturalis non agit de rebus separatis à materia sensibili, & intelligibili; sed hoc spectat ad Metaphysicum: ergo ad Metaphysicum, & non ad Phylicum. spectabit agere de anima rationali, non solum separata à corpore, sed etiam considerata secundum ea, quæ ei conueniunt in statu separationis, & omnino independenter à corpore, seu materia. Et confirmatur, quia animæ rationali, ratione status separationis, non competit, quod sit natura, neque pars compositi naturalis, sed potius oppositum: ergo consideratio, seu scientia de anima rationali secundum ea, quæ ei conueniunt ratione status separationis, non poterit ad Phylicum, seu Philosophum naturalem spectare..

De:

In tres libros de anima.

De obiecto horum librorum.

19. DE obiecto, seu subiecto formalis, primarie, totali, & adæquato horum librorum dubium est apud auctores, an sit anima in communi, id est, vt abstrahit à vegetatiua, sensitiva, & rationali? An verò corpus animatum? & solum procedit hæc difficultas in sententia magis communi, & recepta, quæ suffinet hos libros de anima, & libros sequentes de sensu, & sensato, de partibus naturalibus, & de animalibus, & plantis, esse vnius scientiæ, seu tractationis: & consequenter assignandum esse omnibus his libris vniuersum obiectum, seu subiectum formale, primarium, totale, & adæquatum, ad quod omnia, quæ tractantur per se in omnibus his libris, tanquam in finem, & scopum tendant, seu dirigantur. Et omisis varijs sententijs, quæ esse solent de hac re, meam sententiam duabus conclusionibus aperiam.

20. Prima conclusio: quamvis Aristoteles in his tribus libris, qui appellantur de anima, per se solum disputet de anima, tam in communi, quam inspeciali, & de potentij, & operationibus eorum; nihilominus anima in communi non est dicenda obiectum, seu subiectum formale, quod, primarium, totale, & adæquatum huius tractatus, sed potius inter obiecta que, materialia, secundaria, partialia, & inadæquata est numeranda.

21. Prior pars huius conclusionis recepta est apud omnes, & eam tantum intendunt auctores, quos citat Rubius quæstione 2. proœmiali, §. Tertia opinio, & manifeste eam conuincunt auctoritates Aristotelis, quasibi Rubius adducit; nam in eis non solum Aristoteles appellat hos libros historiam de anima; sed etiam docet, intentum, seu finem ipsorum esse contemplari naturam animæ, probareque passiones eius, quod re vera praefitit, non solum definiendo in principio secundi libri animam in communi; sed etiam in discursu illius dividendo illam in vegetatiuam, sensitivam, & rationalem, & ostendendo, tam in secundo libro, quam in tertio patentias, & operationes ipsarum, vt constabit cui libe contextum intuenti.

22. Posterior verò parsest contra Rubium loco citato, & contra Toletum, quæst. 4. proœmiali, & recepta ab auctoribus, quo's pro secunda conclusione citabimus num. 23. Et ratio à priori est, quia ad hoc, vt aliquid sit subiectum, seu obiectum formale quod, primarium, totale, & adæquatum alicuius scientiæ, non sufficit,

ficit, quod in aliqua parte illius scientiæ, de ipso solo per se agatur; (aliás, principia entis naturalis, vt sunt materia, forma, & priuatio cibent obiectum, seu subiectum formale, quod primarium, totale, & adæquatum octo librorum Physicorum; nam in primo ipsorum solum per se agitur de materia, forma, & priuatione) sed etiam simpliciter necessariū est, quod omnia, quæ tractantur in illa scientiâ, gratia illius disputentur, & in ipsum tanquam in finem, & scopum dirigantur: constat autem in scientia, quæ simul agit de anima, de sensu, & sensato, de paruis naturalibus, & de animalibus, & plantis, et si in aliqua parte illius, scilicet, in his tribus libris, qui inscribuntur de anima, solum per se agatur de anima; nihilominus omnia, quæ tractantur in prædicta scientia, non in gratiam animæ disputari, neque in ipsam, tanquam in finem, & scopum dirigi: ergo fatendum est, non obstante, quod in his libris, qui inscribuntur de anima, solum disputet per se Aristoteles de anima; nihilominus animam non esse obiectum formale quod, primarium, totale, & adæquatum scientiæ, quæ agit simul, & per modum vniuersitatis, de anima, de sensu, & sensato, de paruis naturalibus, & animalibus, & plantis; sed potius esse inter obiecta materialia, secundaria, partialia, & inadæquata illius numerandam.

23. Secunda conclusio: huius tractatus (qui, vt dictum est, sub se comprehendit, non solum libros de anima, sed etiam libros de sensu, & sensato, de paruis naturalibus, de animalibus, & plantis) obiectum, seu subiectum formale quod, primarium, totale, & adæquatum est corpus animatum, seu quod idem est, ens naturale, vt habet in se principium vitæ, quod est anima; & consequenter obiectum formale quo, seu ratio sub qua in hoc tractatu de ipso agitur, est anima in communi, & propter abstractum à vegetativa, sensitiva, & rationali. Hæc conclusio est etiam contra Rubium, & Toletum locis supra citatis. Eam tandem defendunt Paulus Venetus in praesenti, & Apolinaris quæstione 3. cursus Carmelitanus disputat. i. proœmiali, quæstione 1. Ioannes à Sancto Thoma in proœmio horum librorum, qui citant pro ea Diuum Thomam in proœmio huius operis, & i. Physicorum lect. 1. Neque amplius intendunt Alexander, Philoponus, Simplicius, Themistius, & alij, quos immerito Ribiū citat pro opposita sententia.

24. Ratio a priori est, quia illud dicitur obiectum, seu subiectum formale quod, primarium, totale, & adæquatum aliquius scientiæ, cuius gratia omnia, quæ per se tractantur in scientia, disputantur, & in quod, tanquam in finem, & scopum diriguntur.

Illud

Illud verò dicitur obiectum formale quo, quod est ratio, sub qua obiectum formale quod attingitur à scientia, sed omnia, quæ tractantur per se in tractatu, qui sub se comprehendit libros de anima, de sensu, & sensato, de paruis naturalibus, de animalibus, & plantis, gratia corporis animati, seu entis naturalis, habentis in se principium vitæ, disputantur, & in ipsum, tanquam in finem, & scopum prædicti tractatus diriguntur. Et in (uper ratio, sub qua corpus animatum, seu ens naturale habens in se principium vitæ, attingitur per se in prædicto tractatu, est anima in communi, & propter sub se comprehendit, tam vegetativam, & sensitivam, quam rationalem: ergo fatendum est, obiectum formale quod, primarium, totale, & adæquatum supradicti tractatus esse corpus animatum, seu ens naturale, habens in se principium vitæ; obiectum verò formale quo esse animam in communi, & propter sub se comprehendit, tam vegetativam, & sensitivam, & rationalem.

25. Discursus est optimus; maior ab omnibus recepta; minor probatur inductione; nam in libris istis, qui inscribuntur de anima, agitur de anima in communi, & vt sub se continet vegetativam, sensitivam, & rationalem, eo quod anima est forma corporis animati, seu entis naturalis, habentis in se principium vitæ: in libris de sensu, & sensato, & de paruis naturalibus agitur de aliis rebus, quæ sunt accidentia propria, & solum conuenientia corporibus animatis, seu entibus naturalibus, habentibus in se principium vitæ, & denique in libris de animalibus, & plantis agitur de animalibus, & plantis, eo quod animalia sunt species corporis animati; anima sensitiva, & plantæ sunt species corporis animati anima vegetativa.

*Quem ordinem servet hic tractatus inter partes
Philosophiae?*

26. C onueniunt omnes, ordine doctrinæ inter partes philosophiae primum locum obtinere libros de physico auditu, secundum libros de cælo, & mundo; tertium libros de ortu, & interitu; quartum libros meteorologicorum: & solum vertitur in dubium. An ad libros Meteorologicorum immediatè sequi debeant libri isti, qui inscribuntur de anima, & consequenter debeant antecedere totam disciplinam ad res animalias pertinentem, an non?

27. Pri-

Proœmium.

27 Prima sententia affirmat, in scientia de corpore animato, quæ, ut ex supradictis patet, comprehendit sub se libros de anima, de sensu, & sensato, de paruis naturalibus, de animalibus, & plantis, incipiendum esse immediatè, post libros Meteorologicorum, à libris de animalibus, & plantis, & non à libris de anima: ita Averroes in Meteorologicum commento primo: Philoponus in proœmio huius operis, Alexander in libro de anima cap. 1.

28 Probari solet hac sententia; primò, quia in doctrinis incipiendis à notioribus, teste Aristoteles in Metaph. cap. 1. & 7. Metaph. tex. 10. & 1. Physicorum tex. 2. ubi hanc viam non solum, vt certam, sed etiam, ut nobis naturaliter insitam statuit; sed totum, seu compositum est nobis notius suis partibus, id est, priùs notum, quām partes eius, ut non solum docuit Aristoteles in Physicorum tex. 3. sed etiam probauit tex. 4. & 5. triplici instantiæ; prima totius sensibilis, quod priùs cadit sub sensu, quām singulae eius partes; secunda totius, quod definitur, quod in definitione priùs à nobis concipitur, quām eius singulæ partes; tertia ex progressu puerorum, qui in principio omnes viros appellant patres, & fœminas matres, & postea horum virtutumque discernunt: ergo in doctrina entium naturalium animatorum priùs agendum erit de animalibus, & plantis, quæ sunt quædam tota ex anima, & corpore coalescentia, quām de ipsa anima, quæ est quædam ipsorum pars.

29 Secundò probari solet hac ratione; anima definitur per corpus physicum, & organicum: ergo eius cognitio distincta depender ex cognitione distincta corporis physici, & organici; & consequenter traditio de animalibus, & plantis, in qua traditur notitia corporis physici, & organici, ei necessariò antecedere debet ordine doctrinæ, tractatum istum, in quo agitur de anima.

30 Secunda sententia docet, in scientia de corpore, seu de ente naturali animato non esse incipiendum à libris de animalibus, & plantis, sed priùs à libris istis de anima; & consequenter, hos libros de anima inter partes Philosophiae habere locum immediatè post libros meteorologicorum, quæ sententia verior est, & ut talis ferè ab omnibus interpretibus Aristotelis recepta, in proœmio huius operis. Et probari potest efficaciter ratione presumta ex doctrina, quam tradidit Aristoteles in Physicorum tex. 1. quæ sic efformari potest.

31 In omnibus doctrinis, quarum sunt principia, aut causæ, aut clementia, incipiendum est in cognitione scientifica à cognitione principiorum, causarum, aut clementorum, eo quod cognitione

In tres libros de anima.

scientifica (inquit Aristoteles) oritur ex cognitione talium principiorum, causarum, aut elementorum. Sed in doctrina de corpore, seu ente naturali animato anima in communi, & prout comprehendit sub se vegetatiuam, sensitivam, & rationalem, est principium intrinsecum, causa formalis, & elementum entis naturalis animati: animalia vero, & plantæ, cum sint species illius, sunt quædam tota actualia, ex corpore physico, organico, & anima coalescentia; ergo in praedicta doctrina, si cognitione sit scientifica (vt in præsenti contingit) non erit incipiendum à cognitione scientifica, seu distincta animalium, & plantarum; sed potius à cognitione scientifica, & distincta animæ in communi, & prout sub se comprehendit vegetatiuam, sensitivam, & rationalem; & consequenter tractatus iste, qui inscribitur de anima inter partes philosophiae, habebit locum immediatum post libros meteorologicorum, & antecedenter ad libros de animalibus, & plantis.

32 Ad primum ex adductis in contrarium respondemus, tota, seu composta esse quidem notiora nobis, seu priùs nota cognitione confusa suis partibus, & hoc est, quod docuit Aristoteles locis citatis, & quod probant instantiæ ab ipso adductæ, non vero cognitione scientifica, & distincta; quæ est, de qua nō loquimur, cū potius contingat è contra, & docuit expressè Aristoteles loco primi physicorum in probationem nostræ sententiæ adducto.

33 Ad secundum (quod si quid valeret, & aqua vi in aduersarios retorqueri posset; nam sicut anima definitur per corpus physicum, & organicum; ita è conuerso corpus physicum, & organicum definitur per animam, est enim corpus physicum, & organicum; id, quod affectum est organis, ad animæ functiones obvendas accommodatis) respondemus, corpus physicum, & organicum non intrare in definitione animæ, ut partem essentiale illius, sed ut connotatum, & additamentum, sine ordine ad quod non potest essentia animæ explicari: vnde non erit proper hoc necessariū, quod cogitatio scientifica, & distincta corporis organici, qualis est, quæ traditur in libris de animalibus, & plantis, antecedat cognitionem scientificam, & distinctam de anima; quæ traditur in his libris; sed sufficit, quod antecedat cognitio corporis organici confusa, & qualiscumque;

34 Recolantur, si libet, ad clariorem huius difficultatis intelligentiam; ea, quæ attrigimus in Physicorum, disput. 1. quæst. 2. ubi plures auctoritates Aristotelis de hac re, quæ primo aspectu.

videntur oppositæ, explicuimus, & in concordiam reduximus.

Quo pacto hic tractatus ab Aristotele sit divisi?

35 **A**ristoteles hunc tractatum de anima in tres libros diuisit. In primo retulit, & impugnauit varias opiniones veterum Philosophorum circa naturam animæ. In secundo suā sententiā explicauit circa eandē naturā animæ, tam in cōmuni, quam quoad animam vegetatiuam, & sensitiuam, earūque potentias. In tertio principaliter agit de anima intellectua, tū quoad potentias immediate intellectui administratēs, vt sunt sensus interni; tum quoad ipsam vim intelligēdi; tum denique quoad potentias consequentes intellectum, vt sunt appetitiua, & loco motiua.

Quæ sint propositiones de fide tenendæ circa doctrinam de anima?

36 **Q**uoniam multa de anima disputanda sunt, in quibus nō licet viro catholico dubitare: disputantur tamen, vt Philosophorum errores, & sophismata vitentur, & reiulantur, & sic vera Philosophia de anima constare possit: ideo placet ea summatis in hoc proœmio proponere, vt postea securius, & expeditius procedamus.

37 Prima propositio de fide, *anima rationalis non est una numero in omnibus hominibus*; sed tot sunt anime rationales numero difinētae, quo sunt homines numero distincti. Definita est in Concilio Lateranensi 3. sect. 8. oppositum affirmauit Auerroes, qui vnicum intellectum numero assidentem in omnibus hominibus posuit: contra quem errorem ipsi serunt plures viri docti, præsertim Albertus in libello de unitate intellectus, vbi soluit triginta argumenta huius erroris, & totidem pro veritate ponit.

38 Secunda propositio, *in unoquoque homine una numero est anima, non plures*. Definita est hæc propositio in 8. synodo generali aetio- me 10. canone 11. contra Manichæos, qui, vt refert Diuus Augustinus 10. super Genesim ad litteram cap. 14. ponebant duas animas in quolibet homine, unam sensituum, & alteram intellecti- um, quem errorem ipse Augustinus refutat libro de Ecclesiasticis dogmatibus capit. 15. & Damascenus 2. de fide ortodoxa cap. 12.

39 Tertia propositio, *anima rationalis informat corpus, & unum per se cum illo constituit*. Definita est hæc propositio in Concilio Vienensis, & in Lateranensi sectione 8. oppositum tenuit Plato, nam vt refert Aristoteles 2. de anima, existimauit, animam existere in corpore, sicut naua in nauī.

40 Quarta propositio, *anima rationalis non educitur de potentia corporis, seu materie, sed à Deo creatur*. Ita sanctum est à Leone 1. epistola 19. contra duos errores, unus fuit Tertulliani, qui vt refert Augustinus libro de heresis, affirmabat, animas filiorum produci, seu generari ab animabus parentum. Alter fuit cuiusdam Hieremite, & Seleuci, & Galatarum, qui docebant, animas creari ab Angelis; & hinc orta fuit heresis Masilianorum, vt dicitur lib. 7. historiæ tripartitæ, cap. 11.

41 Quinta propositio, *anima rationalis non est corporea*, vt existimauit Plato, teste Aristotele, 1. de anima, tex. 45. & similiter Creantus, & Crisippus, quos referunt Gregorius, & Tertullianus, in libris de anima; sed est purus spiritus; ita habetur expressè in Scriptura Luca 23. *In manus tuas, Domine, commendō spiritum meum*, & ad Galatas 5. *Curo concupiscit aduersus spiritum*.

42 Sexta propositio, *anima rationalis non est Dei substantia, vel ex Dei substantia*. Definita est hæc propositio in Concilio Bracarense 1. capite 5. contra Manichæos, & alios priores hereticos dictos Gnosticos.

43 Septima propositio, *anime non sunt creatæ extra corpus; sed simul à Deo creantur & corporibus infunduntur*. Ita sanctum est à Leone 1. epistola 71. contra errores Priscillianistarum, & contra Originem, qui lib. 1. Periarchon, capite 7. credidit, animas fuisse ante corpora creatas.

44 Octava propositio, *anima rationalis non corruptio corporis; sed manet in eternum duratura*. Hæc propositio est contra heresim Saducæorum, quos impugnat Christus Dominus Matthæi 22. & haecetur in pluribus locis Scripturæ, Matthæi loco citato, *Nolite timere eos, qui occidunt corpus; animam autem occidere non possunt*; & Sapientiae 3. *Iustorum anime in manu Dei sunt; nisi sunt ecclæsis infipientum mo*i*; illi autem sunt in pace*; & definita est in Concilio Lateranensi 3. sect. 8.

45 Nonna propositio, *animæ inuidentes post corruptionem corporum non subintrant alia corpora, nec transmigrant ex uno in aliud*, vt docuerunt heretici Albigenes, & Albanenses, contra quos disputat Athanasius libro 6. de Beatitudine Filij Dei; vbi affirmat hoc esse contra fidem..

46 Ultima propositio, omnes rationes, quæ contra animæ immortalitatem à Philosophis factæ sunt, sunt sophisticae, & vanæ, & soli possunt ratione naturali. Ita docet Concilium Lateranense, sect. 8. Hæc sunt, quæ de fide sunt certa, & maximè præoculis habenda.

LIBER PRIMVS DE ANIMA.

TEXTVS. *Cum omnem scientiam rem esse bonam arbitremur, &c.*

SUMMA TEXTVS TOTIVS LIBRI.

IN hoc libro, qui quinque continet capita, duo præstat Aristoteles, in primo capite, quod exordiū est, & quasi procium totius operis, reddit (more oratorum) auditores, beneulos, dociles, & attentos. Reddit beneulos ostendendo honorabilitatem, & utilitatem maximam huius scientiæ de anima. Reddit dociles proponendo modum, atque ordinem procedendi, quæ obseruaturus est in tradenda ista scientia. Reddit attentos proponendo difficultates eius, ob quas attentionem animæ, assidue amque applicationem intellectus ad res capessendas postulat. In reliquis vero quatuor capitibus enumerat varias opiniones antiquorum Philosophorum circa naturam animæ, easque reiicit, & impugnat, vt sic facilius in secundo libro propriam de hac resonentiam proferat. Et hæc in littera Aristotelis.

DISPUTATIO VNICA.

De his, quæ docet Aristoteles in hoc primo libro.

EX his, quæ Aristoteles tetigit in primo capite huius libri, quatuor à nobis discutienda sunt. Primum, *An scientia de anima fit nobilior, & certior alijs scientijs?* Secundum (Quibus rebus fit utilis scientia de anima?) Tertium, *An accidentia co-*
du-

ducant ad cognitionem substantiæ? Quartum, an dialecticus definit per formam; Physicus autem per materiam?

QVÆSTIO PRIMA.

An scientia de anima sit nobilior, & certior alijs scientijs?

ET si Aristotelesextru*i.* huius libri non præferat scientiā de anima reliquis sciētijs in nobilitate, & certitudine; sed solum statuat, scientiam de anima, inter nobiliores, & certiores scientias esse collocandam; nihilominus ansam relinquit interpretibus, ad exagitandum, an ita scientia de anima sit inter nobiliores, & certiores scientias collocanda, vt in perfectione, & certitudine omnes exuperet; an verò ab aliquibus exuperetur? Et omissis controvërsijs, quæ de haec re ex equiuocatione oriuntur, quid tenendum sit, duabus assertis apperiam.

2. Primum assertum: *Scientia de anima nobilior est ceteris scientijs naturalibus, excepta Metaphysica, i.e. nobilior est scientia de anima.* Ratio tamenque est, quia vt docet Aristoteles textu*i.* huius libri citato, sciētia sumunt nobilitatem ex obiectis, de quibus per te agunt; sed in his tribus libris, qui scribuntur de anima, per se agitur de anima, quæ est perfectior omnibus

objectionis aliarum scientiarum naturalium, excepto obiecto Metaphysicæ, quæ per se agit de substantijs omnino separatis à materia, vt sunt Deus, & Angeli: ergo scientia de anima (& idem est iudicium de scientia corporis, seu entis naturalis animati) perfectior, & nobilior est ceteris sciētijs naturalibus, excepta Metaphysica.

3. Etsi obiectis in s.lib. Physicorum agitur de primo motore, qui etiam sit Deus, erit cibedictum perfectius, quam anima. Respondetur in s. libro. Physicorum, etsi agatur de primo motore; ied non per se, sed per accidens, scilicet, in quantum ad cognitionem perfectioris entis naturalis, & habentis insepi principium motus, & quietis, necessarium fuit cognoscere primum principium, à quo mouetur, & attributa, quæ ei conueniunt, vel aliquo modo conducunt ad esse primi motoris.

4. Secundum assertum: *in certitudine scientie de anima exceditur à Metaphysica, & à Mathesi-*

maticis; ipsa tamē excedit omnes alias partes Philosophiae. Ad probandum istud assertum tria supponenda sunt.

5 Primum est, certitudinem scientiæ non esse venandam ex certitudine obiectiæ sed ex certitudine demonstrationis, qua acquiritur. Secundum est, demonstrationem factam à priori, & per causas esse certiorem, quam demonstrationem factam à posteriori, & per effectus: cuius ratio est, quia certitudo demonstrationis à posteriori, & per effectus nimirum cognitione sensitiva, quæ fallibilis est, certitudo vero demonstrationis à priori, & per causas, licet præsupponat cognitionem sensituum; non tamen nimirum illa, tamquam medio assentiendi, sed naturali cōexione cause cum suo effectu, quæ infallibilis est. Tertium est, inter demonstrationes à posteriori, illam esse certiorem, quam per effectus, nobis per experientiam sensituum notiores; cuius ratio est, quia, ut modo dicebamus, certitudo huius demonstrationum nimirum cognitione sensitiva, seu experimentalisensuum.

6 Ex his prænotatis perspicua manet veritas nostræ asserti. Nā si certitudo scientiæ venanda est ex certitudine demonstrationis, qua acquiritur; & insuper inter demonstrationes certiores sunt, quæ fiunt à priori, & per causas, quam quæ fiunt à posteriori, & per effectus; eui-

denter colligitur, scientiam de anima (& idem est iudicium de scientia corporis, seu entis naturalis animati) vinci, & superari in certitudine à Metaphysica, & à Mathematicis; si quidem scientia de anima acquiritur per demonstrationes à posteriori, & per effectus; sicuti & omnes alias partes Philosophiae naturalis; Metaphysica, vero, & Mathematicæ acquiruntur per demonstrationes à priori, & per causas; & similiiter, si inter demonstrationes à posteriori, & per effectus, illa est certior, quam fit per effectus nobis notiores experientia sensuum; etiam evidenter colligitur, demonstrationes à posteriori, quibus acquiritur scientia de anima, certiores esse, & consequenter scientiam ipsam demonstrationibus à posteriori, quibus alias partes Philosophiae naturæ acquiruntur; si quidem effectus animæ magis nobis noti sunt experientia sensuum, quam effectus aliarum rerum, de quibus agit reliqua partes Philosophiae.

QVÆSTIO II.

Quibus rebus sit utilis scientia de anima?

1 IN hac questione referendum, & stabilendum est id, quod Aristoteles textu 2. huius libri docuit de utilitate scientiæ de anima: docet enim, scien-

scientiam de anima utilem esse ad omnes scientias, maximè ad scientiam naturalem; quod in communi probat, quia ab anima proficiuntur scientiæ omnes, tāquam à principio, & in ipsa recipiuntur tanquam in subiecto: in particulari vero probati potest, facta inducione per omnes scientias; habet enim scientia de anima cum omnibus alijs scientijs specialem affinitatem.

2 Est tamen utilis ad Metaphysicam propter magnam similitudinem, quam habet anima cum substatijs separatis, de quibus per se agit Metaphysica. Est utilis ad Mathematicas, quia cū Mathematicæ agant de rebus abstractis à materia sensitibili, utile erit Mathematico cognoscere, quo pacto fiat abstractio, quod docet sciëtia de anima. Est utilis ad Logicam, quia sciëtia de anima docet, in quo consistant operationes intellectus, quas Logicus dirigit in ordine ad instrumenta sciendi sicut fabricāda. Est utilis ad moralē Philosophiam, quia Philosophia moralis dirigit operationes voluntatis, & scientia de anima docet, quid sint voluntas, & operationes eius? Est utilis ad Theologiam, quia Theologia agit de beatitudine, & de medijs requisitis ad ipsam consequendam, ut sunt gratia, & cætera supernaturalia dona; constat autem ad cognitionem beatitudinis utile esse cognos-

cere naturam intellectionis, & volitionis, in quibus formalis beatitudo consistit, & ad cognitionem gratiæ, & cæterorum supernaturalium donorum utile esse cognoscere potentias animæ; quæ sunt ipsorum subjecta, de quibus tractat scientia de anima. Et demum est maximè utilis ad alias partes scientiæ naturalis, præsertim ad eas, quæ agunt de entibus naturalibus animatis, quorum forma est ipsa anima, & quarum operationum est principium.

QVÆSTIO III.

An accidentia conducant ad cognitionem substantiæ?

1 H VIC quæstioni ansam dedit Aristoteles tex. 11. huius libri, vbi docens, optimam viam inuestigandi animæ definitiōnem esse ab effectibus, & accidentibus, animæ proprijs, subdit hanc causalem, Quia accidentia multum conferre solent ad cognoscendum quidquid est, id est, ad cognoscendam substantiam, ut interpretes expouint.

2 Rationes dubitandi pro parte negatiua sunt. Prima, quia ex eodem Aristotele 7. Metaphys. textu 4. substantia est prior cognitione ipsis accidentibus: ergo cognitione accidentium non poterit conducere ad cognitionem substantiæ.

3 Secunda, quia cum dicit Aristoteles, cognitionem accidentium conducere ad cognitionem substatiæ, vel loquitur de cognitione *quid est* accidentium, vel de cognitione, *si est*; non potest loqui de cognitione *quid est*; quia cum substantia intret in definitione accidentium, potius substantia conduceat ad cognitionem *quid est* accidentium, quam è contra. Neque etiam potest loqui de cognitione *si est* accidentium; quia ex perimur multoties, accidentia inesse aliquibus subjectis, & nihil omnino substantiae eorum ignoramus.

4 Tertia, magis distat accidentis à substantia, quam vna substantia ab alijs; sed cognitione vnius substantiæ, scilicet, equi, non conductit ad cognitionem alterius, scilicet, lapidis: ergo multò minus conductet cognitione vnius accidentis ad cognitionem substantiæ.

5 Pro decisione quæstionis nota primo, quod cum inquirimus, an cognitione accidentis conductat ad cognitionem substantiæ, nomen *substantia* sumi posse duplificiter: primo pro essentia cuiuscumque rei, qua ratione omne illud, quod non est de quidditate rei, etiam si sit propria illius passio, dicitur, accidentis illius, ut diximus in Logica parua, explicando fallaciā accidentis; & sic sensus quæstionis erit, an cognitione accidentium propriorum ali-

cuius rei conductat ad cognitionem essentiaæ rei? Secundò pro eo, quod habet esse per se, qua ratione substantia constituit primum prædicamentum, & distinguitur contra accidens prædicamentale, quod est illud, quod habet esse in alio; & sic sensus quæstionis erit, an cognitione accidentium prædicamentalium, vt sunt quantitas, qualitas, &c. conductat ad cognitionem substatiæ, in qua inhærent?

6 Secundò nota, nos loqui de cognitione substantiæ, quam habere possumus in statu coniunctionis, quam in hac vita habet anima cum corpore; nā si sermo sit de cognitione substantiæ, quam habet anima in statu separationis à corpore, nimirum, sine dependentia à sensibus, & à phantasmatibus, conueniunt omnes, ad cognitionem definitiūam substantiæ, in utraque acceptione sumptæ nihil conducere cognitionem accidentium.

7 His prænotatis, dico primo: cognitione propriorum accidentium alicuius rei, multūm conductit ad cognitionem substatiæ illius, sumpta substantia pro essentia, seu quidditate. Hanc conclusionem intendit Aristoteles textu 11. preallegato: & ratio est, quia per cognitionem passionum, seu propriorum accidentium, alicuius rei deuenimus sèpè in cognitionem essentiæ rei, quæ nos latebat: er-

go. cognitione passionum, seu accidentium propriorum iuvat ad cognitionē substatiæ, sumpta substantia pro essentia, seu quidditate rei.

8 Dico secundo: cognitione accidentium prædicamentalium multūm conductit ad cognitionem substatiæ, sumpta substantia pro eo, quod habet esse per se, & constituit primum prædicamentum. Ita colligitur ex doctrina, quā tradidit Scotus noster primo scientiarum, distinct. 3. quæst. 3. & alibi sèpè, videlicet, pro hoc statu viae, & coniunctionis animæ, & corporis non dari conceptum quidditatuum substantiæ immediatè causatum à substatiæ, vel ab specie propria eius; sed omnem conceptum substantiæ causari ab intellectu media cognitione accidentiū, & medijs eorum speciebus.

9 Ratio à priori est, quia cognitione nostra, pro hoc statu coniunctionis animæ ad corpus, pendet à sensibus, ita vt nihil possit percipere intellectus, quod non fuerit prius cognitum a sensibus; sed sensus non percipiunt per se substantiam, alias perciperent per se absentiam substantiæ panis, & vini in sacramento Eucharistiæ; sed illam percipiunt medijs accidentibus, quæ sunt obiecta per se sensuum: ergo similiter intellectus non cognoscet per se substantiam, sed media cogni-

tione accidentium: & consequenter cognitione accidentium prædicamentalium in hoc statu viae, & coniunctionis animæ ad corpus, multūm conducer ad cognitionē substatiæ, sumpta substantia pro eo, quod habet esse per se.

10 Ad primam rationem dubitandi dicimus, quod cum loco citato docet Aristotel. cognitionem substantiæ esse priorem cognitione accidentium, loquitur Aristoteles, tam de cognitione substantiæ, quam accidentis distincta, non de confusa, quæ est, de qua nos loquimur, cum dicimus, cognitione accidentiū conductere ad cognitionem substatiæ; hæc enim semper est prior cognitione confusa substantiæ.

11 Ad secundam respondeamus, Aristotelem loqui de cognitione, *quid est* accidentis, non distincta, qualis est illa, quæ habetur per definitionem; quia hæc pendet à cognitione substantiæ, vt argumentum obijcit, sed confusa, quæ à cognitione substantiæ non pendet, sed potius est prior illa.

12 Ad tertiam dicimus, quod cum accidentis, & proprijs passioni habeant aliquam dependētiā à substantia, in qua inhæret accidentis, vel emanat propria passio, quam non habet vna substantia ab alia substantia, non mirum, quod cognitione accidentis, & proprijs passionis

conducat ad cognitionē substantiæ ; secus vero cognitio vnius substantiæ respectu cognitionis alterius, non obstante, quod duæ substantiæ minus distant inter se, quam accidens, & substantia.

QUÆSTIO IV.

A. Dialecticus definiat per formam;
Physicus autem per materiam.

Explicans Aristoteles ex libro huius libri, quo modo passiones animæ, quas habet cum corpore communes, ut est, exempli gratia, irascibilis, definiantur à naturali Philosopho; ait, definiti per materiam, vel simul per materiam, & formam; nam per solam formam definiti pertinet ad Dialecticum. Circa quæ verba dubitauit interpres, quid sibi voluerit Aristoteles, cum dicit, Physicum definire per materiam; Dialecticum vero per formam? Nam hoc intelligere, ut verba sonant, scilicet, Physicum per suas definitiones solum explicare materiam, quæ est altera pars compositi naturalis; Dialecticum vero, solum explicare formam, sustineri non potest; nam cum neque sola materia, neque sola forma sint rotæ essentia entis naturalis, si Dialecticus in suis definitionibus solum explicaret

formam, & Physicus solum explicaret materiam, nullus per suas definitiones explicaret totam essentiam entis naturalis, & consequenter amborum definitiones essent inviles, & vanæ.

z. Sunt, qui dicant, ideo dixisse Aristotelem, Dialecticum definire per formam; quia Dialecticus definit per prædicata superiora, & essentialia, ut sunt genera, & differentiae, quæ dici solent forma metaphysica speciei, quam consti-tuant, ut cum homo definitur à Dialectico, quod sit substantia corporea, animata, sensibilis, & rationalis: ita Albertus Magnus tractatu i. cap. 7. super hunc primum librum, & alij, quos refert Rubius hic quæst. vñica. Sed haec expositione non quadrat cōtextui, cum Aristoteles ibidem definitiones, quæ dantur à Dialectico per formam, appellat vanas, & manifestū sit definitiones, quæ dantur per prædicata superiora, & essentialia, ut sunt genera, & differentiae, non esse vanas, sed optimas.

3. Sed dicendum est primò, cum Aristoteles docet, Dialecticum definire per formam, non sumere Dialecticam pro tota Logica docente; sed solum pro parte topica, & quæ differit ex probabilitibus; quæ acceptio Dialecticæ communis est apud Aristotelem:

&

Summa textus.

Et quia Dialecticus, id est, ex probabilitibus differens, sèpè definit per rationes vniuersaliores, & quæ remotiores sunt à ratione particulari, & propria subiecti, ideo Aristoteles de Dialectico duo affirmat: primum sèpè definire per formam, quia rationes vniuersaliores, per quas sèpè definit, modum formæ habent respectu subiecti. Secundum, definitiones eius sèpè esse vanas; quia rationes vniuersaliores, & communiores, per quas sèpè definit, non attingunt proprietates subiecti; & ideo ex eis non potest certò cognosci essentia subiecti, sed solum verisimilis fieri.

LIBER SECUNDVS
DE ANIMA.

TEXTVS. Dicitis hisce, quæ à maioribus de anima nobis tradita sunt,
Q. c.

SYMMA TEXTVS TOTIVS LIBRI.

Prosligatis in præcedenti libro veterum Philosophorum de anima sententijs, aggreditur iam Aristoteles in hoc secundo libro, qui duodecim continet capita, explicare, quid ipse de hac re sentiat: & in tribus pri-cibus capitulis docet, quid sit anima in communi, & quæ eius cō-munes facultates; in reliquis vero, ex tribus animæ spaciebus

duas priores explicat, nempè vegetatiuam, & sensitiuam cum suis facultatibus, seu potentijs, relinquendo tertio libro explicationem animæ rationalis, & potentiarum eius. Et hæc in generali, in speciali vero.

2. In 1. capite, vt nobis tradat definitionem animæ in communni, præmittit quatuor diuisiones. Prima; ens aliud. substâtia, aliud accidens. Secunda; substântia physica est triplex, materia, quæ est potētia; forma, quæ est actus, & compositum ex utraque. Tertia; substântia corporea, alia est animata, alia inanimata. Quarta; actus, alius primus est, vt scientia, alius secundus, vt actualis contemplatio. Ruisus affirmat, animam esse actum, non qualemcumque, sed primum, & hoc respectu corporis physici, & organici. Primum probat, quia anima est substantia, & pars intrinseca viuentis; sed non est corpus, quia corpus non est in alio, tanquam in subiecto informationis; anima vero sic; ergo anima est actus, & forma corporis. Probat secundum, quia anima aliquando cessat ab operatione, vt in somno; ergo anima non est actus secundus, seu operatio, sed primus. Tertium demonstrat, quia imperfectior anima, qualis est vegetativa, est actus corporis physici, & organici, vt appareat in arbore, vbi sunt diuersa organa, vt radices, fibræ, rami, folia, &c. ergo à fortiori aliæ animæ, quæ perfectiores sunt, erunt etiam actus primi corporis physici, & organici. Ex quibus colligit, animam sic esse definiendam, *anima est actus primus corporis physici, & organici, in potentia vitam habentis.*

3. In secundo capite, aliam definitionem animæ nobis notiorem assignat, vt per ipsam definitionem animæ, capite præcedenti, traditam demonstret esse exactam: ad quod supponit, corpus animatum differre ab inanimato per vitam, & insuper quatuor esse gradus animatorum, seu viuentium: primus eorum, quæ solùm nutriuntur, & augentur per intus sumptionem, vt plantæ, quæ ideo viuentia vegetativa dicuntur. Secundus eorum, quæ non solùm vegetantur, sed etiam sentiunt, vt omnia bruta animalia. Tertius eorum, quæ non solùm vegetantur, & sentiunt, sed etiam motum progressum habent, vt perfectiora animalia. Quartus eorum, quæ præter gradus vitae prædictos, habent alium longè perfectiore, scilicet, ratiocinari, vt homines: ex quibus hanc definitionem animæ nobis notiorem assignat, *anima est principium, quo primò viuimus, & sentimus, & mouemur, & intelligimus.* Et præpositis, & solutis duobus dubijs, quibus magis explicat hanc definitionem, transit ad demonstrandum per hanc definitionem, quæ nobis notior est, definitionem animæ, quam tradiderat præcedenti capite, esse exactam, ad quod duosupponit:

nit: primum, quod sicut duobus dicimur scire, nempè scientia, tanquam forma, & anima, tanquam subiecto; & duobus dicimur sanari, sanitatem, vt forma, & corpore, tanquam subiecto: ita duobus dicimur viuere, anima, tanquam forma, & corpore, tanquam subiecto. Secundum, formam, & actum recipi in proprijs subiectis, & ideo id, quo viuimus, tanquam forma, debere esse in proprio subiecto. His præsuppositis, facit hanc demonstrationem, quæ est præcipuum intentum huius capituli: id, quo primò viuimus, sentimus, & mouemur, & intelligimus, est actus primus corporis physici, & organici: sed anima est id, quo primò viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus; ergo anima est actus primus corporis physici, & organici: maiorem sic probat, tria sunt in viuente, corpus, anima, & compositum; sed compositum non est id, quo viuimus, sed id, quod viuit; neque etiam corpus est id, quo viuimus; quia per corpus non distinguitur viuens à non viuente; ergo anima, seu actus corporis physici, & organici, est, quo primò viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus; & per conuercionem simplicem, id, quo primò viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus, est actus primus corporis physici, & organici.

4. Intertio capite enumerat Aristoteles, tam potentias animæ in communii sumpta, quam gradus animatorum, seu viuentium, dicens, potentias animæ esse quinque, scilicet, vegetativam, sensitivam, loco motuam, appetitivam, & intellectuam: gradus verò animatorum esse solùm quatuor, eo quod potentia appetitiva, & sensitiva non separantur, sed necessariò sunt in eodem. Primus est vegetantium, vt sunt plantæ: secundus vegetantium, & sentientium, quæ loco non mouentur, vt conchylia: tertius eorum, quæ non solùm vegetantur, & sentiunt, sed etiam loco mouentur, vt bruta animalia: quartus eorum, quæ præter omnia prædicta ratiocinantur, vt sunt homines. Et probat duabus rationibus, potest etiam appetitivam non quam separari à sensitiva; & ideo non constitucere diuersum gradum animatorum. Deinde explicat ordinem, perfectionem, & quo pacto una anima continetur in alia ex emplo figurarum, dicens, quod sicut triangulus est prior quadrangulo, & imperfectior illo, ita inter animas vegetativa est prior, & imperfectior sensitiva, & sensitiva est prior, & imperfectior intellectiva: & sicut triangulus continetur in quadrangulo; ita inter animas vegetativa continetur in sensitiva, & vegetativa, & sensitiva in rationali.

5. In quarto capite agit de potentijs animæ vegetativa, & quatuor præstat, primò reddit rationem, cur prius agat de potentij animæ vegetativa, quam de potentij saliarum animalium, dicens,

rationem esse, quia anima vegetativa est vniuersaliter ceteris animabus, cum in pluribus subiectis, quam aliæ animæ reperiatur. Secundò docet, animam vegetativam habere duplicem actum, scilicet, nutritre, & generare sibi simile: & quod generare sibi simile sit actus viuentis, probat, quia naturalissimum est viuentibus generare sibi simile; quia per hoc acquirunt quandam perpetuitatem, quamvis non in omnibus viuentibus hoc reperiatur; sed in illis, quæ habent has tres conditiones: prima, quod sint perfectæ etatis. Secunda, quod non sint mutila, vel habentia aliam inceptitudinem. Tertia, quod non sint ex putrefactione facta. Et similiter docet, animam triplex genus causæ exercere, scilicet, formale, quia est forma viuentis; finale, cum eius gratia tot organa, & potentiae sint in viuentibus; efficiens, quia est principium actionum viralium. Tertio ex dictis occasionem suavit coarguendi veteres Philosophos, & imprimis Empedoclem, qui causam accrementi plantarum aiebat esse elementa, terram infusa in radicibus; ignem supra in ramis, in quo dupliciter errabat: primò, quia superiorem, & inferiorem locum in plantis non rectè assignabat; nam cum in viuentibus pars superior dicatur illa, per quam sumunt alimentum in platis radices, quæ sunt, per quas plantæ sumunt alimentum; potius pars superior, quam inferior, debent appellari. Secundò, quia viuentium accretionem, non in animam, sed in clementa, ut in causam effectricem permanent referebat. Deinde Democritum, & Leucipum, qui existimabant, ignem nutritionis viuentium causam esse; licet enim, inquit Aristoteles, calor sit instrumentum, quo virtutur anima ad decoctionem, & præparationem alimenti; non tamen ignis est causa principalis nutritionis, quod inde probat, quia cum ignis ex te nulla incrementi lege teneatur; sed semper increscat, dum ei subest, quod comburat; sequeretur, res animæ constantes in infinitu augeri posse, ita ut nullu terminu magnitudinis vindicarent, quod falsum est. Idem in hunc modum confirmat: terminatio quantitatis rerum viuentium non ad materiam pertinet, sed ad formam; sed anima est forma, ignis vero, & cetera clementa in multis rationem materia obviuant; ergo non ignis, aut alia clementa, sed anima ipsa nutritionis, & accretionis causa est. Quartò, & ultimò, disputat de alimento, eo quod alimentum secundū diuersas considerationes obiectum est, tam potentiae nutritiæ, quam augmentatiæ, & generatiæ; & in primis in questionem reuocat, an alimento debeat esse simile alito, an dissimile? & propositis rationibus dubitadi proutraque parte, resolvit, alimentū in principio debere esse dissimile, seu contrarium alito; quia nihil, nisi à dissimili,

mili, & contrario patitur; simile verò in fine, seu postquam concoctum, & digestum est, quia eisdem augemur, & nutrimur. Docet præterea, alimentū tripliciter considerari posse: primò quoad substantiam, & prout sic esse obiectum nutritionis. Secundò quoad quantitatem, & prout sic esse obiectum accretionis. Tertio quantum est quid superfluum ex nutritione, & augmentatione, & prout sic præbet materiam generationis faciendo semen. Ex quibus colligit definitiones, tam potentiae nutritiæ, quam animæ vegetatiæ, dicens, potentia nutritiæ est virtus animæ vegetatiæ, per quam viens in quantum vivens se conservat; anima vero vegetativa perfecti viuentis, est principium generandi tale quale ipsa habet.

8 Capite 5. explicatis, quæ ad potentias animæ vegetatiæ pertinent, gradum facit Aristoteles ad explicandas potentias animæ sensitivæ, tam in communi, quam in particulari: & in hoc 5. capite duo intendit, primum, quod sensus sit potentia passiva: secundum, quod excitetur, & reducatur ad actum à suo obiecto. Primum demonstrat, tum ex actu, tum ex obiecto. Ex actu, quia ad hoc, ut potentiae sensitivæ sentiant, necesse est, quod alterentur, id est, quod aliter se habeant, ac antea se habebant, quod non potest fieri sine passione, seu receptione alicuius, nimirum, actus sentiendi. Ex obiecto, proponendo quoddam dubium, scilicet, cur sensus non sentiat se ipsum, cui responderet, ideo sensus non sentire se ipsum; quia ex propria natura habet, quod ad sentientium ab alio debeat immutari, & hoc est esse potentiam passiuam. Ut secundum ostendat, exponit, quot modis aliquid dicatur esse in actu, vel potentia, dicens, bifariam dici aliquid esse in potentia, remotè, & proximè, verbi gratia, sciens cicitur esset in potentia remota ad sciendum, dum caret habitu scientiæ, quem tamen potest acquirere: in potentia vero proxima, cum iam obtinuit habitum scientiæ; non tamen per eum agit, quia pro tunc scientiæ actu non exercet. Similiter sensitivum dicitur in potentia remota ad sentientium, quando caret anima, atque adeò & sensu, & tamen recipere haec potest, ut semen: in potentia vero proxima, quando actu anima, & potentia sensitiva prædicta est, non tamen per eam agit, quia protunc sensationis actu non exercet. Ad rem ergo, id, quod reducit sensitivum de potentia remota ad actum, est (inquit Aristoteles) generans, seu producens animal; id enim simul attribuit genito potentias ad functiones obeundas, quemadmodum is, qui docet, conferet, suo modo habitu scientiæ in mentē discipuli: est enim sensus similis habitui scientiæ, quemadmodum actus sentiendi actui scientiæ. Id vero, quod sensum ad actus sentiendi mouet, est obiectum sensitibile,

sibile, non secus ac id, quod intellectum mouet ad actualē cognitionem, est obiectum intelligibile: differunt autem obiectum intellectus, & obiectum sensus (inquit Aristoteles) quod obiectū intellectus est natura, quæ denominatur ab intellectu uniuersalis, & ideo intra animam existit; obiectum vero sensus exterioris est natura singularis, & existens extra animam: & hinc est, quod intellectus ad intelligendum non requirit actualē existentiam, & realem presentiam sui objecti; sicut requirunt sensus exteriores. Ex quo colligit aliam differentiam inter intellectum, & sensus exteriores, quod per intellectum intelligimus, cum volumus, etiam si obiectum sit absens; & per sensus exteros non sentimus, cum volumus, sed cum est praesens eorum obiectum.

7. In sexto capite explicat rationem communem obiecti sensibilis, via divisionis, hoc pacto: obiectum sensibile, aliud est sensibile per se; aliud sensibile per accidens. Sensibile per se dicitur illud, quod ratione sui immutat sensum, ut color respectu visus, sonus respectu auditus, odor respectu olfactus, sapor respectu gustus, calor, & frigus respectu tactus: sensibile vero per accidens, quod non ratione sui, sed alicuius perse sensibilis immutat sensum, ut substantia, quæ non ratione sui, sed ratione coloris immutat, seu percipitur visu. Rursus sensibile per se, aliud est proprium, aliud commune: proprium dicitur, quod tantum ab uno sensu percipitur, ut color, sonus, &c. commune, quod à pluribus sensibus potest percipi, & hæc sensibilia communia docet esse quinque, scilicet, motum, quietem, numerum, figuram, magnitudinem. Et concludit, dicens, hoc esse discriminem inter sensibile proprium, & commune in ordine ad sensum, quod ens (nisi sit lensus) non fallitur circa sensibile proprium; potest tamen falli circa sensibile commune.

8. A capite 7. incipit Aristoteles agere in particulari de singulis sensibus externis; exorditur à visu, quia visus ceteris in dignitate præcellit; & in isto capite 7. primo agit de obiecto visus. Secundò de medio, rationeque videndi, obiectum ad equatum, visus, inquit, esse visibile, ut sic, sub quo non solum colores, sed etiam lumen, & quæ lucem aliquam participant, continentur: & definit colorem sic, color est motius perspicui in actu: appellat autem perspicuum in actu corpus diaphanum illuminatum, per quod cum color species sensibiles sui emittat, merito dicitur motius perspicui in actu. Perspicuum autem sic definit, perspicuum est, quod est visibile non secundum se, & simpliciter, sed per externum colorem, id est, per externum lumen, ut aer, & aqua illuminata. Demum definit lumen sic, lumen est actus perspicui, ut perspicuum est; quæ verba